6º, da Lei 14.133 de 01 de abril 
de 2021, “bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e 
qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de 
especificações usuais de mercado;”. 

1.3. O custo estimado total da contratação é de R$598.705,00 (quinhentos e 
noventa e oito mil, setecentos e cinco reais), conforme custos apostos na 
tabela anterior. 

1.4. A vigência da ata deste registro de preços será de 12 (doze) meses, 
podendo este prazo ser prorrogado, por igual período, a critério da 
administração, conforme prevê o Artigo 84 da Lei 14.133/2021, desde que

[...]

apresentar relatórios de ensaios recentes do 
concreto utilizado, incluindo resultados de resistência à compressão, 
consistência e outras propriedades relevantes. 

9. DAS ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

9.1. O custo total estimado da contratação é de R$598.705,00 (quinhentos e noventa 
e oito mil, setecentos e cinco reais), conforme Pesquisa de Preço anexa. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas eventuais decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à 
conta das seguintes dotações específicas para atender a demanda: 

a) 17.512.0008.6013.3.3.90.30 F/52 – Manutenção do Setor de Água –